АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Некоузский муниципальный район, Ярославская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.11.2019г.                                                                                                 № 175
Об утверждении реестра муниципальных

услуг администрации Октябрьского

сельского поселения

Руководствуясь Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации местного предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Октябрьского сельского поселения, в целях обеспечения доступа граждан и юридических лиц к достоверной и актуальной информации о муниципальных услугах, предоставляемых (исполняемых) администрацией Октябрьского сельского поселения, администрация Октябрьского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый реестр муниципальных услуг Администрации Октябрьского сельского поселения  (прилагается).

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Администрации Октябрьского сельского поселения и на информационных стендах администрации.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.

Глава Октябрьского

сельского поселения                                                                     В.В. Солдатов

Постановление администрации

Октябрьского сельского поселения

от 01.11.2019 №175

Реестр муниципальных услуг Администрации Октябрьского сельского поселения

I. Сведения о муниципальных услугах, предоставляемых Администрацией Октябрьского сельского поселения в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

	№п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Нормативно правовое основание  предоставления услуги
	Нормативно-правовой акт об

утверждении регламента оказания муниципальной услуги
	Получатель услуги
	Предоставление услуги с элементами межведомственного взаимодействия (1;0)
	Предоставление муниципальной услуги

в электрон-ном виде

(да/нет)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Предоставление земельного участка, находящегося в

муниципальной собственности, в аренду без торгов
	Земельный кодекс Российской Федерации
	Постановление администрации Октябрьского сельского поселения от 31.12.2015 №215
	физические или юридические лица
	1
	нет

	2.
	Согласование

переустройства и (или) перепланировки жилых помещений
	Жилищный кодекс Российской Федерации,

постановление Правительства Российской Федерации от 28.04.2005 N 266

	Постановление администрации Октябрьского сельского поселения от 18.01.2016 №8
	физические или юридические лица (собственник помещения)
	1
	нет

	3.
	Перевод жилых

помещений в нежилые помещения и нежилых помещений

в жилые помещения
	 Жилищный кодекс Российской Федерации;

 Градостроительный кодекс Российской Федерации;

 Постановление Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 N 47;

 Постановление Правительства Российской Федерации от 10.08.2005 N 502
	Постановление администрации Октябрьского сельского поселения от 18.01.2016 №8
	физические или юридические лица (собственник помещения)
	1
	нет

	4.
	Прием заявлений,

документов, а также постановка граждан на учет в качестве

нуждающихся в жилых помещениях»
	Жилищный кодекс Российской Федерации;
 Закон Ярославской области от 22.06.2007 № 50-з «О порядке учета

граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых

по договорам социального найма»
	Постановление администрации Октябрьского сельского поселения от 01.06.2012 №49
	физические лица
	1
	нет

	5.
	Предоставление информации

об очередности предоставления жилых помещений на условиях

социального найма
	Жилищный кодекс Российской Федерации;

- Закон Ярославской области от 22.06.2007 № 50-з «О порядке учета

граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых

по договорам социального найма»
	Постановление администрации Октябрьского сельского поселения от 01.06.2012 №49
	физические лица
	0
	нет

	6.
	Признание в установленном порядке жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
	Жилищный кодекс Российской Федерации;

 Постановление Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 N 47;
	Постановление администрации Октябрьского сельского поселения от 15.06.2012 №54
	физические или юридические лица (собственник помещения)
	1
	нет

	7.
	Выдача справок, выписок из

похозяйственных и домовых книг»
	Федеральный закон от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ

	Постановление администрации Октябрьского сельского поселения от 15.06.2012 №59
	физические или юридические лица
	0
	нет

	8.
	Оформление документов по обмену жилыми помещениями
	Жилищный кодекс Российской Федерации

	Постановление администрации Октябрьского сельского поселения от 18.06.2012 № 60
	физические лица (наниматели муниципального жилья)
	0
	нет

	9.
	Оформление договоров передачи жилых помещений в собственность граждан
	Жилищный кодекс Российской Федерации;

 Закон Российской Федерации от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации»
	Постановление администрации Октябрьского сельского поселения от 18.06.2012 № 61
	физические лица (наниматели муниципального жилья)
	1
	нет

	10.
	Оформление договора социального

найма жилого помещения муниципального жилищного фонда
	Жилищный кодекс Российской Федерации
	Постановление администрации Октябрьского сельского поселения от 20.06.2012г. № 63
	физические лица
	0
	нет

	11.
	Исполнение запросов пользователей – физических и юридических лиц

по архивным документам
	Федеральный закон от 22 октября 2004 г. № 125-ФЗ «Об архивном деле в

Российской Федерации»;

Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения

обращений граждан Российской Федерации»;
	Постановление администрации Октябрьского сельского поселения от 20.06.2012 № 64
	физические или юридические лица
	0
	нет

	12.
	Предоставление

выписки из реестра муниципального имущества
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации
Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений

граждан Российской Федерации»
	Постановление администрации Октябрьского сельского поселения от 25.06.2012 № 66
	физические или юридические лица
	0
	нет

	13.
	Информирование населения об ограничениях использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Октябрьского сельского поселения,

для личных и бытовых нужд
	Водный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 06.10.2003г. N 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
	Постановление администрации Октябрьского сельского поселения 25.10.2012 № 89
	физические или юридические лица
	0
	нет

	14.
	По присвоению адресов объектам адресации.
	Жилищный кодекс Российской Федерации,
Земельный кодекс Российской Федерации;

Градостроительный кодекс Российской Федерации;

 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ;
 Постановление Правительства Российской Федерации от 19.11.2014

№1221
	Постановление администрации Октябрьского сельского поселения 30.06.2016 №94
	физические или юридические лица
	1
	нет

	15.
	Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование
	Гражданский кодекс Российской Федерации;

Земельный кодекс Российской Федерации;

Градостроительный кодекс Российской Федерации;
	Постановление администрации Октябрьского сельского поселения

от 31.12.2015 №212
	физические или юридические лица
	1
	нет

	16.
	Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в собственность без проведения торгов, за исключением предоставления земельных участков в собственность гражданам, имеющим право на бесплатное предоставление земельных участков
	Гражданский кодекс Российской Федерации;

Земельный кодекс Российской Федерации;

Градостроительный кодекс Российской Федерации;
	Постановление администрации Октябрьского сельского поселения
от 31.12.2015 №213
	физические или юридические лица
	1
	нет

	17.
	Предварительное согласование предоставления земельного участка
	Гражданский кодексом Российской Федерации;

Земельный кодексом Российской Федерации;

Градостроительный кодексом Российской Федерации;
	Постановление администрации Октябрьского сельского поселения

от 31.12.2015 №214
	физические или юридические лица
	1
	нет

	18.
	Предоставление земельных участков, находящихся в

муниципальной собственности, в собственность гражданам, имеющим право на бесплатное

предоставление земельных участков
	Гражданский кодекс Российской Федерации;

Земельный кодекс Российской Федерации
	Постановление администрации Октябрьского сельского поселения

от 31.12.2015 №216
	физические лица
	1
	нет

	19.
	Выдача разрешения на использование земель или земельных участков,

находящихся в муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и

установления сервитута
	Гражданский кодекс Российской Федерации;

Земельный кодекс Российской Федерации;

Градостроительный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон Российской Федерации от 25 октября 2001 года N 137-ФЗ "О

введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации";
	Постановление администрации Октябрьского сельского поселения

от 31.12.2015 №217
	физические или юридические лица
	1
	нет

	20.
	Постановка на учет граждан, желающих бесплатно приобрести в

собственность земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности,

для индивидуального жилищного строительства, для ведения личного подсобного хозяйства,

для дачного строительства и ведения дачного хозяйства, садоводства, огородничества
	Земельный кодекс Российской Федерации
	Постановление администрации Октябрьского сельского поселения

от 31.12.2015 №218
	физические лица
	1
	нет

	21.
	Прекращение права постоянного (бессрочного)

пользования, права пожизненно наследуемого владения земельными участками,

находящимися в муниципальной собственности
	Гражданским кодексом Российской Федерации;

Земельным кодексом Российской Федерации;
Федеральным законом от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»
	Постановление администрации Октябрьского сельского поселения

от 31.12.2015 №219
	физические лица
	1
	нет

	22.
	Выдача разрешения на

производство земляных работ
	Градостроительный кодекс Российской

Федерации;

Земельный кодекс Российской Федерации
	Постановление
администрации Октябрьского

сельского поселения

от 24.12.2018г. №162
	физические или юридические лица
	1
	нет

	23.
	Предоставление порубочного билета и (или)

разрешения на пересадку деревьев и кустарников
	Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации";

- Федеральный закон от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг";

- решение Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения от 30.03.2018 г. №144 «Об утверждении Правил благоустройства территории Октябрьского сельского

поселения»;
	Постановление администрации Октябрьского сельского поселения

от 02.08.2019 №115
	физические или юридические лица
	1
	нет

	24.
	Признание садового

дома жилым домом и жилого дома садовым домом
	Гражданский кодекс Российской Федерации;

 Градостроительный кодекс Российской Федерации;

 Земельный кодекс Российской Федерации;

 Федеральный закон от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
	Постановление администрации Октябрьского сельского поселения

от 02.08.2019 №116
	физические лица (собственник помещения)
	1
	нет

II. Сведения об  услугах которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг.

	№п/п
	Наименование муниципальной услуги, в рамках которой

предоставляется необходимая

и обязательная услуга
	Услуга, которая является

необходимой и обязательной для предоставления муниципальных услуг
	Организация, предоставляющая необходимую и обязательную

услугу
	Платность услуги,

которая является

необходимой и обязательной

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Признание садового

дома жилым домом и жилого дома садовым домом
	Заключение по обследованию технического состояния объекта, подтверждающее соответствие садового дома требованиям к надежности и безопасности, установленным частью 2 статьи 5, статьями 7, 8 и 10 Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», ( является результатом предоставления необходимой и обязательной услуги «Подготовка, оформление и выдача заключения по обследованию технического состояния объекта, подтверждающего соответствие садового дома требованиям к надежности и безопасности, установленным частью 2 статьи 5, статьями 7, 8 и 10 Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений»), выдается индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом, которые являются членами саморегулируемой организации в области инженерных изысканий) (требуется в

случае признания садового дома жилым домом);
	Выдается индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом, которые являются членами саморегулируемой организации в области инженерных изысканий)
	Платная

	2.
	Выдача разрешения на производство земляных работ

изготовление проектной документации на строительство (реконструкцию, ремонт, прокладку) сетей инженерно-технического обеспечения (выдаваемый документ – рабочий чертеж), выполняемая специализированной (проектной) организацией;

-
подготовка и согласование схемы организации дорожного движения транспортных средств и пешеходов на период проведения земляных работ, разрабатываемая специализированной (проектной) организацией;

-
изготовление проекта восстановления нарушенных объектов благоустройства (дорожного покрытия (асфальта, тротуарной плитки), зеленых насаждений и других элементов благоустройства) на месте производства  земляных работ, разрабатываемого специализированной организацией (требуется в случае, если проектной документацией на строительство (реконструкцию, ремонт, прокладку) сетей инженерно-технического обеспечения либо планом (схемой) производства работ не были предусмотрены соответствующие мероприятия);
	Специализированная (проектная) организация
	Платная

	3.
	Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование
	- оформление схемы расположения земельного участка;

- проведение кадастровых работ.
	Кадастровый инженер
	Платная

	4.
	Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в собственность без проведения торгов, за исключением предоставления в собственность гражданам, имеющим право на бесплатное предоставление земельных участков
	- оформление схемы расположения земельного участка;

- проведение кадастровых работ.
	Кадастровый инженер
	Платная

	5.
	Предварительное согласование предоставления земельного участка
	- оформление схемы расположения земельного участка;

- проведение кадастровых работ.
	Кадастровый инженер
	Платная

	6.
	Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, в аренду без торгов
	- оформление схемы расположения земельного участка;

- проведение кадастровых работ.
	Кадастровый инженер
	Платная

	7.
	Выдача разрешения на использование земель и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута
	- оформление схемы расположения земельного участка.
	Кадастровый инженер
	Платная

	8.
	Перевод жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения
	- изготовление проекта переустройства и (или) перепланировки жилого (нежилого) помещения (в случае если переустройство и (или) перепланировка требуются для обеспечения использования такого помещения в качестве жилого или нежилого помещения)
	Специализированная (проектная) организация
	Платная

	9.
	Согласование переустройству и (или) перепланировки жилых помещений
	- изготовление проекта переустройства и (или) перепланировки жилого помещения.
	Специализированная (проектная) организация
	Платная

	10.
	Признание в установленном порядке помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
	- выдача заключения специализированной организации, проводившей обследование многоквартирного дома;

- выдача заключения проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения;

- изготовление проекта реконструкции нежилого помещения.

	Специализированная (проектная) организация
	Платная

	11.
	Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях
	- получение документов, подтверждающие временное отсутствие членов семьи заявителя по причине прохождения службы по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации, пребывания в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, либо обучения в образовательных организациях среднего профессионального и высшего профессионального образования по очной форме (в случае временного отсутствия члена семьи заявителя);

- получение судебного решения о признании членом семьи и иные подобные документы;
	Военный комиссариат, МВД, образовательные учреждения, судебные органы соответственно
	Бесплатная

	- получение документов, позволяющие исчислить размер дохода гражданина-заявителя и дохода, приходящегося на каждого члена его семьи;

	ФНС, организации и учреждения, являющиеся местом работы, ПФР, Центр занятости населения, банки, учебные заведения, органы социальной поддержки населения и др.
	Бесплатная

	- справка из управления Ярославского филиала  ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» о наличии или отсутствии жилых помещений, принадлежащих на

 праве собственности заявителю и членам его семьи;
	ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ»
	Платная

	- документы, позволяющие установить стоимость имущества, находящегося в собственности гражданина-заявителя и членов его семьи и подлежащего налогообложению.
	ФНС, ГИБДД, ФГБУ "ФКП Росреестра"
	Бесплатная/ Платная

	12.
	Осуществление передачи (приватизации) жилого помещения в собственность граждан
	- получение справки, подтверждающей, что ранее гражданами право на приватизацию жилья не было использовано по прежнему месту жительства;

	Органы местного самоуправления, ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ»
	Бесплатная/ Платная

	- оформление кадастрового паспорта на жилое помещение (в случае отсутствия на кадастровом учете жилого помещения)
	Кадастровый инженер
	Платная

III. Сведения об  услугах, оказываемых муниципальными  учреждениями и иными организациями,  в  которых  размещается  муниципальное  задание  (заказ),  выполняемое  (выполняемый)  за  счет  средств  бюджета  Октябрьского  сельского  поселения,  предоставляемых  в  электронной  форме,  включенных  в  перечень,  утвержденный  Правительством  Российской  Федерации либо высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации.

	№ п/п
	Наименование услуги
	Наименование муниципального учреждения, предоставляющего услугу

	1
	2
	3